2024.9.19 星期四
主编：夏颖 版式：李曦

时事 07

近日，武汉市江汉区人民法
院运用“法院+总商会”诉调对接
机制，积极引导某融资担保企业
通过诉前调解程序实质解决纠
纷，以优质高效的司法服务疏通
经济肌体的“毛细血管”。

近年来，大量涉该企业纠纷
进入江汉法院。江汉法院立案
庭在涉企经济影响评估中发现，
该企业涉诉以保证保险合同纠
纷、金融借款合同纠纷为主，案
件纠纷数量增长显著，且案件标
的额增幅较大，纠纷解决成本
高、诉讼周期长，这些问题制约
了该企业发展。

为从源头上减少该企业的

诉讼增量，降低企业诉讼成本，
江汉法院根据与江汉区总商会
调解委员会签署的备忘录，引导
该企业加入专业调解、商会参
与、法官指导“三合一”解纷模式
的“朋友圈”。8月底，该企业与
总商会的商事调解组织达成《合
作协议》，将相关纠纷直接交由
商事调解组织处理。协议达成
后，在法院指导下，商事调解组
织积极参与调解，对于疑难复
杂、矛盾冲突较大的案件，江汉
法院诉调对接工作室及时参与
调解。截至目前，江汉法院接收
该企业相关诉讼纠纷案件均在
诉前实质性化解。

该批案件化解是江汉法院
商事调裁三级分流机制改革的
一个缩影。此次通过诉前调解

“一级分流”，充分发挥商事调解
组织在纠纷化解中协调性强、灵
活性高的优势，有效避免纠纷进
入诉讼周期，减轻当事人诉累。

法治是最好的营商环境。
江汉法院将全面整合多元解纷
力量和资源，深入挖掘各类调解
组织的职能优势与专业价值，推
进企业纠纷源头化解、就地化
解、高效化解，为优化法治营商
环境提供多样化、全方位的司法
保障。

（洪嘉慧）

“法院+总商会”联动调解 高效化解涉企纠纷

湖北襄阳农村商业银行股份有限公司债权转让公告
湖北锐东酒店管理有限责任公司、襄阳

市国远农业产业化发展管理有限公司（原襄
阳市农业产业化投资担保有限公司）：

根据债权转让方湖北襄阳农村商业银
行股份有限公司（以下简称襄阳农商银行）
于2024年9月5日与债权受让方襄阳市中
小企业信贷风险缓释基金合伙企业（有限合

伙）签订的《湖北襄阳农村商业银行股份有
限公司债权转让协议》，襄阳农商银行将编
号为人民路201910120001的《流动资金借
款合同》项下对湖北锐东酒店管理有限责任
公司享有的全部债权（本金余额230万元、
利息、罚息）及与此债权相关的从权利转让
给襄阳市中小企业信贷风险缓释基金合伙

企业（有限合伙），请自公告之日起，依法向
襄阳市中小企业信贷风险缓释基金合伙企
业（有限合伙）履行还款义务或相应的保证
责任。

特此公告通知。
湖北襄阳农村商业银行股份有限公司

2024年9月19日

近期，宜昌市伍家岗区针对商圈周边停
车难、停车贵问题开展专项整治工作，该区多
个部门走访万达商圈周边18家停车运营单
位，了解到商圈范围内的5033个泊位能够基
本满足工作日平峰时段停车需求，但在周末、
节假日晚高峰时段无法充分满足因人流量激
增产生的停车需求。

针对问题，该区利用商圈周边各区域停车
需求时间段的特点，协调公共停车场按照实际
情况分时段进行错时共享；引导商圈范围内众
多停车场降低收费标准，部分停车场全天封顶
价降至5-10元；引导周边居民停车场白天对外
开放，有序缓解该区域停车问题；充分利用周边
闲置资源，新建临时停车场，提高停车设施供给

能力，缓解商圈周边停车压力；协调交警部门，在
不影响车辆通行的基础上，拟增加16个夜间道
路临时停车位，缓解晚高峰停车不足问题。

“我们还将利用市民使用率高的新媒体
平台推送各类停车优惠信息、泊位新增信息，
促进停车惠民工作的开展。”该区城管部门相
关负责人介绍说。 （郑娟霞）

宜昌伍家岗：多措并举缓解商圈停车难

新华社北京9月18日电 外交部发言人华春莹18日宣布：应国家主席
习近平邀请，马来西亚最高元首易卜拉欣将于9月19日至22日对中国进行
国事访问。

应国家主席习近平邀请
马来西亚最高元首将访华

新中国成立75年来，我国不断
深化对生态文明建设的规律性认
识，促进人与自然和谐共生。特别
是党的十八大以来，以习近平同志
为核心的党中央把生态文明建设作
为关系中华民族永续发展的根本大
计，谋划开展一系列具有根本性、开
创性、长远性的工作，我国生态文明
之路越走越笃定、越走越宽广，在中
华大地上不断书写新的绿色奇迹。

新中国成立以来，我国逐步建
立自然保护区、森林公园、风景名胜
区、自然遗产、地质公园、海洋公园
等各级各类自然保护地近万处。

进入新时代，我国持续推进生
态系统保护修复，实施52个山水林
田湖草沙一体化保护和修复工程，
扎实开展国土绿化行动，推进长江
十年禁渔和典型海洋生态系统保护
修复，推进以国家公园为主体的自
然保护地体系建设。

目前，我国90%的陆地生态系统
类型和74%的国家重点保护野生动
植物种群得到有效保护，人与自然和
谐相处，祖国生态安全屏障不断筑牢。

经过持续攻坚，2023年全国空
气质量达标城市共203个，占比达
到约六成。河湖面貌实现根本性改

善，地表水优良水质断面比例已接
近发达国家水平。土壤环境风险得
到有效管控，家园更加健康美好。

天更蓝、水更清、地更净，生态
环境质量持续改善，人民群众的获
得感、幸福感和安全感不断增强。

法律制度，是守护绿水青山的
重要力量。经过数十年的探索，中
国特色社会主义生态环境保护法律
体系和生态文明“四梁八柱”性质的
制度体系基本形成。

牢牢牵住责任制这个“牛鼻子”，
建立实施生态文明建设目标评价考
核、污染防治攻坚战成效考核、领导
干部自然资源资产离任审计、河湖长
制、林长制、生态环境损害责任终身
追究、生态环境损害赔偿等制度，党
委领导、政府主导、企业主体、社会组
织和公众共同参与的责任体系更加
严密健全，全党全国推进生态文明建
设的自觉性主动性不断增强。

人不负青山，青山定不负人。党
的二十届三中全会对深化生态文明体
制改革作出重要部署。在以习近平同
志为核心的党中央引领下，锚定美丽
中国建设目标，锲而不舍、久久为功，
我们必将书写出新的绿色奇迹。

（据新华社北京9月18日电）

不断书写新的绿色奇迹
——新中国成立75周年生态环境保护成就综述

高温热浪、洪涝、低温寒潮、台
风……近年来，随着以全球变暖为
特征的气候变化进一步加剧，极端
天气气候事件趋多趋强，给人类的
健康带来挑战。

国家疾控局等13部门9月18
日公布《国家气候变化健康适应行
动方案（2024—2030年）》，提出到
2025年，健全完善多部门气候变化
与健康工作协作机制；到2030年，
气候变化与健康相关政策和标准体
系基本形成。这意味着，我国将开
展专门行动，更好防范气候变化给
百姓健康带来的不利影响。

为何要开展国家气候变
化健康适应行动

高温热浪等极端天气带来健康
风险、媒传疾病增多、可能诱发多种
过敏性及慢性疾病……2022年 6
月，17部门联合印发《国家适应气
候变化战略2035》，明确了气候变
化可能给健康与公共卫生带来的影
响和风险，部署“全面推进气候变化
健康适应行动”。

今年5月，生态环境部发布《中
国 适 应 气 候 变 化 进 展 报 告
（2023）》。生态环境部新闻发言人
裴晓菲表示，气候变化是全人类共
同面临的挑战。作为易受气候变化
不利影响的最大发展中国家，主动
适应气候变化是我国当前面临的现
实而紧迫的任务。

如何提升气候变化下的
健康适应水平

明确行动目标。到2025年，加
强气候敏感疾病监测系统建设，完
成气候变化健康风险、脆弱性和适

应能力首轮评估等；到2030年，我
国气候变化和极端天气气候事件
健康影响监测预警能力持续增强，
全社会气候变化健康适应的友好
环境基本建成等……据悉，国家疾
控局会同有关部门在全面梳理国
内外形势、深入调查研究的基础
上，起草形成了我国气候变化健康
适应行动的策略与目标。

突出10项行动重点任务。有了
目标，还需有实施路径。方案部署了
10项行动重点任务，包括提升气候
变化健康风险防范和综合干预能力、
增强应对气候变化卫生保障能力、增
强健康与公共卫生系统气候韧性、加
快气候变化健康适应科技创新、推进
气候变化健康适应全球行动等。

聚焦多部门协作。研究显示，
气候变化影响和风险具有显著的区
域性，切实有效的适应行动能够降
低国家和地区面临的气候变化不利
影响和风险。对此，我国将推进疾
控、卫生健康、环境、水利、气象等部
门的政策融合，出台重点地区和重
点领域适应气候变化的健康与公共
卫生政策和综合干预措施。

强调增强卫生保障能力。面对
极端天气气候事件，提升卫生应急处
置能力是守护百姓健康的关键之
举。方案明确，要制定平急结合的极
端天气气候事件应急预案，开展多部
门参与的联合演练，提升自然灾害下
生活饮用水卫生保障、传染病疫情监
测与控制、病媒生物监测与控制等卫
生应急处置能力。同时，增强卫生应
急救治能力，包括加强医疗机构急
诊、急救应对突发性大规模病患的收
治能力和物资储备等。

（据新华社北京9月18日电）

13部门联合发布行动方案

应对气候变化带来的健康挑战

奋进强国路奋进强国路 阔步新征程阔步新征程

据新华社北京9月18日电 国
家统计局18日发布的新中国75年经
济社会发展成就系列报告显示，1991
年以来，我国按折合全时工作量计算
的研发人员总量增长了10倍，2013
年超过美国，2023年达724万人年，
连续11年稳居世界第一。

这是新中国成立75年来我国科

技创新投入要素加速聚集的缩影。
据统计，2023年我国全社会研究与
试验发展（R&D）经费投入规模达
33278亿元，比1991年增长233倍，
年均增长18.6%。1985年科技拨款
制度重大改革以来全国财政科技支
出稳步增长，2012年和2019年财政
科学技术支出分别迈上5000亿元

和1万亿元台阶，2022年达1.1万亿
元。

随着科技创新投入增加，我国重
大科技创新成果不断涌现。据统
计，1996 年至 2023 年我国基础研
究经费年均增长 18.7%，在量子科
技、生命科学、物质科学和空间科
学等领域取得一批重大原创成果，

在载人航天和月球探测技术方面
处于世界领先地位。我国移动通
信实现了从2G跟随、5G率先商用
到6G技术引领的跨越。截至2023
年年底，我国境内发明专利有效量
达到 401.5 万件，成为世界上首个
有效发明专利数量突破 400 万件
的国家。

按折合全时工作量计算

我国研发人员总量连续11年居世界第一

嫦娥六号月球样品的首份研究
成果出炉！

记者18日从中国科学院国家天
文台获悉，我国科学家揭秘了嫦娥六
号月球样品的物理、矿物和地球化学
特征，解析了其中蕴含的月球早期演
化、月球背面火山活动相关信息，填
补了人类月背研究历史的空白。

该研究由中国科学院国家天文
台李春来研究员、嫦娥六号任务总设
计师胡浩、中国航天科技集团五院杨
孟飞院士领导的联合研究团队完成。

嫦娥六号月球样品具有怎样的
独特价值？

月球是离我们最近的星体，千百
年来，人类从未停止过对月球的探
索。嫦娥六号任务首次完成人类从
月球背面采样的壮举，带回1935.3克
珍贵样品。在此之前，人类获取的所
有月球样品均来自月球正面。

嫦娥六号采样点位于月球背面

南极-艾特肯盆地内部阿波罗撞击坑
边缘，该区域月壳极薄，有望揭露月
球背面早期撞击盆地的原始物质。

李春来介绍，嫦娥六号月球样品
不仅包括了记录采样点火山活动历
史的玄武岩，还混合了来自其他区域
的非玄武质物质。这些样品如同月
球远古时期的“信使”，为我们研究月
球早期的撞击历史、月球背面火山活
动以及月球内部物质组成提供了重
要的第一手资料。

嫦娥六号月球样品成分构成是
怎样的？

此项研究中，团队发现，嫦娥六
号月球样品密度较低，表明其结构较
为松散，孔隙率较高。样品的粒径呈
现双峰式分布，暗示样品可能经历了
不同物源的混合作用。与嫦娥五号
月球样品相比，嫦娥六号月球样品中
斜长石含量明显增加，而橄榄石含量
显著减少，表明该区域的月壤明显受

到了非玄武质物质的影响。
研究发现，嫦娥六号采集的岩屑

碎片主要由玄武岩、角砾岩、粘结岩、
浅色岩石和玻璃质物质组成。其中，
玄武岩碎片占总量的30%至40%，角
砾岩和粘结岩由玄武岩碎屑、玻璃
珠、玻璃碎片以及少量的斜长岩和苏
长岩等浅色岩石碎屑物质构成，进一
步揭示了样品来源的复杂性。

矿物学分析显示，嫦娥六号月球
样品的主要物相组成为斜长石
（32.6%）、辉 石（33.3%）和 玻 璃
（29.4%）。此外，样品中还检测到少
量的斜方辉石，暗示了非玄武质物质
的存在。

进一步分析表明，嫦娥六号月球
样品中的铝氧化物和钙氧化物含量
较高，而铁氧化物含量相对较低，这
与月海玄武岩和斜长岩混合物的特
征一致。此外，样品中的钍、铀和钾
等微量元素含量显著低于克里普玄

武岩，与阿波罗任务和嫦娥五号任务
获取的月球样品表现出了巨大差异。

上述研究成果已于日前在学术
期刊《国家科学评论》发表。

“这些发现不仅填补了月球背面
研究的历史空白，为我们研究月球早
期演化、月球背面火山活动和撞击历
史提供了直接证据，也为理解月球背
面与正面地质差异开辟了新的视
角。”李春来说。

中国探月工程已走过 20 年历
程，从嫦娥一号拍摄全月球影像图，
到嫦娥四号实现人类首次月球背面
软着陆，从嫦娥五号带着月壤胜利归
来，到嫦娥六号实现世界首次月球背
面采样返回，一步一个脚印，不断开
拓向前。随着对嫦娥六号月球样品
研究的不断深入，越来越多的传统认
知将被刷新，人类将认识一个“全新”
月球。

（新华社北京9月18日电）

嫦娥六号月球样品成分首次揭秘

国际观察

9月17日，在黎巴嫩贝鲁特，人们为传呼设备爆炸事件伤者献血。 （新华社发）

黎巴嫩17日和18日相继发生传呼
机和对讲机爆炸事件，主要目标针对黎
巴嫩真主党，已造成多人死亡，数千人受
伤。黎通信设备爆炸的原因是什么？各
方如何表态？地区局势走向何方？

爆炸原因是什么

去年10月7日新一轮巴以冲突爆发
以来，黎巴嫩真主党总书记纳斯鲁拉曾警
告称，以色列情报机构已侵入真主党手机
网络。为避免被追踪，真主党成员普遍放
弃智能手机，转而使用技术含量较低、更
难追踪的传呼机，尤其是在多名指挥官因
以色列定点袭击被暗杀之后。

关于传呼机如何被引爆，目前说法
不一。一种说法认为，爆炸部件在制造
或供应过程中被植入设备。黎巴嫩网
络安全专家哈迪·库利接受黎媒体《东
方—今日报》采访时说，不排除这些传
呼机“供应链遭到恶意干预”的可能性，

“从工厂组装到运抵黎巴嫩，每个阶段
都可能被入侵”。也有说法称，操控者
通过网络攻击导致设备电池过热爆炸。

继传呼机爆炸事件后，黎巴嫩真主
党使用的对讲机18日在该国多地发生
爆炸，已造成9人死亡、300多人受伤。
至此，真主党还有哪些通信设备遭到侵
入，成为疑虑焦点。

以色列《国土报》援引消息人士的话
说，真主党现在很可能会投入大量时间
实施防御，查找安全漏洞并找出责任人。

各方如何表态

传呼机爆炸事件发生后，黎巴嫩真
主党发表声明说，以色列实施此次袭
击，将受到惩罚。黎巴嫩外交部17日
发表声明说，黎巴嫩已决定向联合国安
理会启动对以色列的申诉程序。

以色列方面尚未针对黎巴嫩通信
设备爆炸事件表态。以总理内塔尼亚

胡办公室要求官员不得接受媒体采访。
联合国秘书长古特雷斯18日说，

此次袭击意味着黎以紧张局势面临着
急剧升级的“严峻风险”。

美国白宫发言人表示，对黎传呼机
爆炸事件事先不知情。正在埃及访问
的美国国务卿布林肯18日表示，美国
仍在对该事件进行研判，但该事件无疑
令推进加沙停火谈判更加困难。

俄罗斯外交部发言人扎哈罗娃18
日说，俄方强烈谴责针对黎巴嫩及其公
民的“空前袭击”，在黎以边境局势日益
紧张的背景下，这种“不负责任的行为”
将造成极其危险的后果。

阿拉伯国家联盟（阿盟）秘书长盖
特17日发表声明，谴责以色列“背信弃
义地攻击黎巴嫩通信设备”。声明说，
这些袭击与以色列领导人扩大与黎巴
嫩南部战线冲突的“鲁莽言论”不谋而
合，有可能严重破坏地区稳定。

叙利亚外交部17日晚发表声明，
指责以色列利用先进技术以前所未有
的方式传播“死亡和流血”。

伊朗外交部发言人纳赛尔·卡纳尼
17日晚强烈谴责通过引爆通信设备针
对黎巴嫩公民的“恐怖主义”行动，称这
种行为应受到国际起诉、审判和惩罚。

地区局势走向何方

此次事件发生时，正值国际社会担
心黎以边境冲突可能升级之际。黎巴
嫩真主党自8月25日凌晨突然向以色
列发射数百枚火箭弹后，每日维持着向
以色列北部发射数十枚火箭弹的“低强
度”规模。

根据以色列总理府17日发布的一
份声明，以色列安全内阁已经更新“战
争目标”，增加了“让北部疏散居民安全
回家”的内容。以国防部长加兰特16
日与美国防长奥斯汀通电话时说，以黎

边境冲突的外交解决窗口正在关闭。
他还对来访的美国总统特使霍克斯坦
表示，只有军事手段才能让因冲突而疏
散的数万以色列北部居民重返家园。

以色列特拉维夫大学中东问题专
家埃亚勒·齐塞尔在接受新华社记者采
访时说，尽管以色列没有正式宣布对黎
通信设备爆炸事件负责，但外界普遍认
为是以色列所为。用如此方式侵入黎巴
嫩真主党，不仅让真主党难堪，也对其造

成了实际打击。黎巴嫩政治分析人士里
法特·巴达维告诉新华社记者，以色列破
坏通信网络，削弱了真主党的作战能力，
同时传达出强烈的威慑信息。

事发后，有以色列分析人士认为目
前地区局势已升级，以黎双方可能接近
全面战争。对此，齐塞尔认为，尚不能
因这次事件就判断双方开战，需要进一
步观察黎巴嫩真主党的反应。
（新华社贝鲁特/耶路撒冷9月18日电）

通信设备爆炸事件后，黎以局势何去何从